1. /33v/ *Eiusdem reverendi presuli domini Gab. Bl. De gaudiis beatorum*

Beati convertunt se aliquando ad inferiora et gaudent tripliciter: quod demones vicerunt; quattuor vicia quaedam quidem per divinam gratiam vitaverunt et quaedam correxerunt; quattuor inferni penas evaserunt. Convertunt etiam aliquando se ad exteriora et vident locum spatiosum, victum deliciosum, ornatum curiosum, thesaurum preciosum, in haec mixtim proseguere. Locus altitudine, latitudine, claritate. Convertunt etiam se aliquando iuxta se ad propiora, et vident sociorum multitudinem, pulchritudinem, beatitudinem, amabilitatem, amorem. Convertunt se aliquando super se et in Deo gaudent delectabiliter dulciter eternaliter.

2. De praemiis eorundem.

Premium substantiale, consubstantiale, accidentale.³⁹ Substantiale per perfectionem triplicis virtutis theologicæ, correspondentis triplici anime potentie. Nam fidei et rationi dabitur visio summi; tristabili spei et memorie tentio; charitati sive voluntati amor perfectus. Consubstantiale in quattuor dotibus corporis correspondentibus quattuor elementis, humoribus, /34r/ virtutibus: prudentie subtilitas aquae, fortitudini impassibilitas terre, iustitiae agilitas aeri, temperantiae claritas igni. Accidentale. Et cetera.

3. Iterum de praemiis beatorum. Prima divisio. Premium substantiale, consubstantiale, accidentale. Substantiale respondet tribus theologicis virtutibus quia pro fide datur visio nuda Dei; loco spei datur possessio eorum quae quondam credita, iam videntur in Deo; caritati diminutae ratione organi succedit cum perfectione organi perfectio eius.⁴⁰

4. Consubstantiale primum anime in corpore glorificato est in quattuor dotibus corporis quae correspondent quattuor virtutibus cardinalibus.⁴¹ Nam iustitia quae in via reddidit Deo sibi et proximo quod suum erat quia nihil remansit alieni et nihil erat proprii merito datur in corpore in quo hoc fecit summa levitas sive agilitas.⁴²

Fortitudini quae corpori et sensibus ac menti vim pro Deo fecit, superans passiones illorum merito datur immortalitas ac impassibilitas.

Prudentie, cuius actus est penetratio difficilium, et effectus operatio similium /34v/ tam in iis quae intra mentem sunt cogitatis omnium temporum quam in iis quae sunt in corpore aut circa corpus difficilia ut sensui, carni, ac rationi, quoque secundum naturam corruptam contraria, merito datur in corpore quod fuit particeps actus illius similitudo quedam agendi, quae penetratio seu subtilitas appellatur.

Temperantiae actus quoniam ex parte magna extrinsecus et proximi edificatorius atque instructivus et illuminativus fuit per corporis passiones, merito acquirit corpori ut subiecto splendorem et claritatem.

³⁹ See PANZIERA 1492, fol. 15v: 'El premio della meritoria virtù [...] si può in tre differentie distinguere. El primo et maggiore si è substantiale. El secondo consubstantiale. Et il tertio accidentale'.

⁴⁰ See Ibid., fols 15v–16r: 'In patria el premio substantiale si è il perfectio guidardone che alle tre virtù divine si risponde: cioè sono Fede, Speranza, et Charità. El quale guidardone si è Idio et in Dio. Onde alla fede si risponde il conoscimento di conoscere Idio in sua natura, et quanto è da Dio amato. Per la speranza si riceve Idio in possessione. Per la charità viatica si riceve in Dio perfecta charità consumata'.

⁴¹ The basic biblical text on the dowries is 1 Corinthians 15:35–58. See PANZIERA 1492, fol. 16r: 'El premio consubstantiale in gloria sono le quattro dote del corpo glorificato et le quattro virtù cardinali'.

⁴² See PANZIERA 1492, fol. 16r: 'La perfecta iustitia rende al creatore et a sè medesimo et a tutte le creature ciò che è loro di ragione. Adunque non ritenendosi l'huomo alcuna cosa indebita, nulla cosa el può debitamente gravare. Et però a questa virtù somma corporale leggerezza si risponde, la quale è Agilitas chiamata'.

He quatuor dotes corporis respondent substantiali premio in quo fundantur sicut virtutum a quibus pariuntur exercitia interno actui mentis et caritati commensurabantur in via.

5. Corporis sensibus iam spiritualibus ratione dotium corporis factis, nec proprium nec ullum aliud corpus obstat; neque loci distantia que erat terminus corporis imperfecti in organis sensuum quod iam est perfectissimum atque ideo terminum non habens in actu suorum sensorum. Preterea quia anima in corpore posita gravabatur, hoc est impediabatur, corruptione corporis iuxta /35r/ illud Apostoli: *Corpus quod corrumpitur aggravat animam*⁴³ et serviebat passionibus eius. Iam dominium illius adeptam, eo sibi assimilato utitur libere absque impedimento. Atque ideo ut ipsa potest per se in plurima obiecta simul ferri sic, et in obiecta quelibet tam cuiuslibet quam omnium simul sensuum.

6. Beatorum corpora non sunt ociosa sed proprium actum exercent tripliciter: cantu et corporis modulato gestu ac extrinseco manuum exercitio in tactu perito organi musici convenientis proprie glorie.⁴⁴ Perfectioni cantus competit vocis perfectio que tribus concluditur plenitudine, suavitate, flexibilitate.⁴⁵ Modulationi corporis competunt levitas, fortitudo, pulchritudo sive ornatus, et omnibus his ars oportuna est.⁴⁶ Quatuor dotium corporis glorificati sola claritas est intelligibilis, reliquae non sunt imagina imaginabiles quomodo se invicem excedunt. Corpori glorioso dotes proprie sunt premium substantiale, anime vero consubstantiale.⁴⁷

7. Accidentale praemium beatorum est in gloriosis obiectis glorificatorum sensuum que sunt quasi infinita in dotibus corporum et in infinitum variata, /35v/ verbi gratia, vocum suavitas, corporum pulchritudo, lucis magnitudo, colorum pulchritudo. Denique consubstantiale praemium est in potentia usus beatorum corporum; accidentale vero in actu eorum; quamquam super et ante hec omnia substantiale premium corporum sit in gustu et participio glorie anime et substantialis premii illius quod excedit omnia et consubstantialia cetera et accidentalialia corporis delectamenta. Quicquid accidit corpori beato accidit at anime pariter atque accedit, quia redundat delectatio corporis in animam beatorum magisque viatorum, in quibus tam misere plurimum resultat.

⁴³ Wisdom 9:15: 'corpus enim quod corrumpitur aggravat animam'.

⁴⁴ See PANZIERA 1492, fol. 17r-v: 'In paradiso hanno e sancti corporali exercitii ne quali sono secondo l'ordine della loro disposizione sempre in acto, de quali tutti sono perfecti maestri in cantare, ballare, sonare'.

⁴⁵ See *ibid.*, fol. 17v: 'Al bene cantare bisognano quattro cose. La voce buona, bella, alta, et bassa, quanto alla superna harmonia si richiede'.

⁴⁶ See *ibid.*, fol. 17v: 'Al ben ballare ne bisognano alre quattro cose. El corpo bello, forte, leggiere, et ornatamente vestito. Et insieme con tutte bisogna l'arte'.

⁴⁷ See *ibid.*, fol. 18r: 'le dote del corpo glorificato et i loro gloriosi sentimenti sono all'anima premio consustantiale, et al corpo sono premio substantiale'.

8. Accidentale praemium beatorum duplex est. Alterum quod per corpus resultat in animam quia illi totum accidentale est, et huius generis est totum quod substantiale est corpori et accidentale quamquam et ipsum substantiale corpori sit anime aliquo modo consubstantiale lato sumpto vocabulo, proprie autem et vere est accidentale.⁴⁸

9. Alterum vero est proprium ipsius anime accidentale; et hoc bifariam dividitur. Nam sicut caritatis duplex est actus, Dei videlicet amor et proximi, ita actus volitive potentie beatorum, quatenus est actus et non passio, nam totum substantiale premium volitive potentie est /36r/ passio et non actus proprius. Sensus enim hoc est intellectus et sensatio intellective potentie, sentientis substantialiter se amari a Deo, facit substantiale praemium eorum. Et hinc quod quidam dicunt quod beatitudo principaliter consistat in intellectu nec mentiuntur nam ipsum cognoscere se a Deo amari beatum facit.

10. Licet finis et conformatio actus divini tanquam in subiecto principaliter sit in volitiva et non in intellectiva, propter quod alii non falso senserunt beatitudinem principaliter consistere in volitiva. Est enim vere beatitudo in volitiva ut in proprio subiecto et fine, est autem in intellectu tanquam in principio instrumentali. Ipse enim amor divinus est qui beatificat animam, suo proprio hoc est Dei actu, non ipsius anime. Amor autem divinus non habet pro suo obiecto intellectivam potentiam sed volitivam eque in patria et in via. Quoniam igitur substantialis beatitudo, quod idem est quod premium substantiale beatorum, non actus sed passio est, actus potentie volitive beatorum parit in eis accidentale gaudium et praemium eorum. Hoc autem duobus modis. Nam aut reflectitur in Deum ipsius actum in se trahentem et sistentem sequens, et ibi accidit ei proprio /36v/ actu divinum sequente, quod est in ea eterno actu in ipsa permanente; aut hec ipsa volitiva potentia fertur in creaturas non principaliter sed secundario. Impossibile est enim ferri eam in creaturas quae sit in Deo, et quae videat *Deum in omnibus et omnia in Deo*.⁴⁹ Dum ergo fertur in Deum tanquam creaturas in se continentem, nam primo actu fertur in eum, ut est in se simpliciter se ipso contentus atque ipsius beatitudine delectatur.